
  

  

調布市立染地小学校   令和６年３月  

地域学校協働本部だより 

令和 5年度 第２号  

地域と学校が共に子どもの成長をめざして… 

今年度も「地域学校協働本部」のお力をさまざまな教育活

動の場面でお借りし，ご協力いただきました。地域と学校が連

携することで，より良い教育環境が実現できましたことに心から

感謝申し上げます。今後も地域との協力を大切にし，子どもた

ちの未来を支える教育活動を続けてまいります。 

 【令和５年度の活動実績】  

通年 

【学習支援】 

学習補助 

通年 

水曜日放課後 

（月に 1，2回程度） 

【学習支援（地域未来塾）】 

放課後学習教室 

６月～７月 

 

【学習支援】 

家庭科実習（裁縫）学習 

 

9月 

 

【ゲストティーチャー】 

走り方教室 

10月 29日 

 

【地域ボランティア】 

漢字検定① 

(希望者・有料・申込制) 

12月 11日 【ゲストティーチャー】 

キャリア教育（職業紹介） 

詳細は裏面をご覧ください。 

２月日(土) 

 

【地域ボランティア】 

漢字検定② 

(希望者・有料・申込制) 

３月 【学習支援】 

お筝教室 

 

１～３年生が対象の学習教室です。 

地域の方の見守りの中でそれぞれの課題

に取り組んでいます。 

 10月のそめリンピックを前に，速く走る

ためのポイントを教えていただき，実際に

走ってみました。コツをつかんだ子どもも多

くいました。 

放課後学習教室 

走り方教室 

漢字検定 

年２回の漢字検定の受付や試験監督をしていただき，

子どもたちも自分の力を精一杯出して取り組めました。 



  

キャリア教育 「いろいろな仕事を知ろう」（ゲストティーチャーを招いて） 

令和 5年 12月 11日（月）  

高学年を対象にご自身の仕事について，仕事の内容やこの仕事に携わったきっ

，お話しいただきました。 

を想像しながら興味深く話を聞いていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講話の終わりには，さまざまな質問にも笑顔で答えてくださいました。 

【子どもたちの感想】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

≪1 年生保護者≫ 

自動車会社でエンジン開発に携わっています。

自動車づくりの魅力や車社会における環境保全

への取組についてお話をいただきました。 

≪４年生保護者≫ 

地域包括支援センターで看護師として業務に携わって

います。地域のご高齢の方の生活支援など，エピソー

ドを交えてお話しいただきました。 

学校では，子どもたちの教育活動をより豊かなものにするために，みなさまの支援が必要です。子どもたちの

未来を共に支え，成長につなげていくためにも，ボランティア，講演，資材提供など，さまざまな形でのご協

力をお願いいたします。 

詳しくは，本校副校長 (連絡先 042-485-1285）または，地域コーディネーターまでご相談ください。 

「包括地域センター」が

どういう場所か知ること

ができて，人のために働

くことはすてきだなと感

じました。 

一つの車を作るのにこんなに

大勢の人がかかわっているこ

とを知りました。 

また，未来のことを考えた車

づくりに興味をもちました。 


